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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIAJURTDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 662/2024
REF: PL N.©99/2024
AUTORIA: VEREADOR ESCRIVAO PARMA.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinacao e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgédo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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| - DO RELATORIO

O llustre Vereador Devanildo Parma Bassi propde o Projeto de Lei
n°® 99/2024, protocolizado sob 0 n°. 27.211/2024, exposto em 03 (trés) artigos, que:
“DENOMINA “JOSE ANTONIO DOS SANTOS”, A ARENA ESPORTIVA
MULTIUSO ANEXO AO PARQUE JOAO TEODORO DE OLIVEIRA — PARQUE
DA PEDREIRA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 04 de junho
de 2024.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 05 de
junho de 2024, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para recebimento

e distribuicdo da proposicéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou em 05 de junho de 2024, a existéncia da seguinte Legislacdo Municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 2815/2011, Lei 4039/2019, Lei Orgénica do Municipio
de Campo Mourdo e Lei Complementar 59/2019.

Em 08 de outubro de 2024, o presente Projeto de Lei foi incluido
no expediente da 302 Sessdo Ordinaria para conhecimento da Matéria pelo Excelsior

Plenario.

Em 08 de outubro do corrente exercicio, a proposi¢do em comento

foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.
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E a sintese do essencial.
Il - DO MERITO

Conforme alega o Autor em sua Mensagem Justificativa, o aludido
arquetipo legal objetiva denominar “José Antonio dos Santos”, conhecido como "Zeca"
a arena esportiva multiuso anexo ao Parque Jodo Teodoro de Oliveira — Parque da

Pedreira de Campo Mourao.

Imperioso ainda mencionar que a legislacdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, por si s0, ndo prejudica o
andamento da presente proposicéo, visto ser justamente a Legislacdo que disciplina a

denominacdo de proprios e logradouros publicos, notadamente a Lei 2815/2011:

Art. 7° Os proprios municipais, especialmente quando neles se localizam
reparticGes e servi¢os publicos, poderdo ser denominados com nomes de
personalidades nacionais ou estrangeiras, atendidas as seguintes condi¢oes:

()

Paragrafo Unico. S6 poderdo ser homenageadas, com Seus nomes
denominando préprios municipais, personalidades que tenham prestado
importantes servicos a Humanidade, a Patria, a Sociedade ou a Comunidade
e, neste caso, que possua vinculos com o logradouro, com a reparti¢cdo ou o
servigo nele instalado ou com a populacéo circunvizinha.

Quanto ao tramite, referido Projeto deve ser enviado para analise
das Comissdes Permanentes de Legislacdo e Redacdo (artigo 39, inciso I, do

Regimento Interno) Méritos Tematicos (artigo 41, inciso I, alineas “c” e “l” item 3
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do Regimento Interno) e Saude, Educacéo e Seguranca Publica (artigo 43-B, inciso

VI, do Regimento Interno).

Cumpre ressaltar que o quérum para a aprovacao do referido
Projeto de Lei € de maioria simples, com arnés no § 3°, artigo 20 do Regimento Interno

desta Casa de Leis.

Desta feita, salvo melhor juizo, ndo se vislumbra prejudicialidade

a tramitacdo do Projeto de Lei em comento.

111 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica, se manifesta favoravel a

tramitacdo do Projeto de Lei n® 99/2024.

E o parecer sub censura, ressalvada, todavia, a analise dos nobres
Edis.

Campo Mouréo, 08 de outubro de 2024.
ULISSES LIMA {isimie ™
TAKARADA %a;‘js)os': 2024.10.08 16:19:33

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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